Proc. Leg. nº 2734/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1412/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Questionamento quanto à falta
de profissionais nas escolas para atender
crianças com (PCD) Pessoas com
Deficiência.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Tunico que subscreve requer, nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder

Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

                                       - Considerando questionamento de munícipes a falta de

estagiários ou pessoas especializadas para cuidar de alunos com (PCD) Pessoa

com Deficiência nas Escolas Municipais;

        - Considerando reclamações que desde o inicio das aulas

não tem funcionários para prestar essa assistência na Escola Penho Conti.

Pergunta-se:

-A secretaria da Educação tem ciência da necessidade desses profissionais?

-Qual a demanda atualmente nos referidos casos?

-Porque na referente escola não tem profissional para atender a demanda?

-A secretaria esta tomando medidas para solucionar os problemas quanto aos

cuidadores?

- Caso positivo, quais medidas?

Proc. Leg. nº 2734/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Justificativa:

Esse vereador foi questionado quanto à falta desses profissionais nas escolas.

Valinhos, aos dias 16 de maio de 2022.

AUTORIA: Antônio Soares Gomes Filho

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7K9461YV6SMY17WG
		2022-05-16T13:28:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-16T13:28:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura